
RePublika e KosovEs

Reuublika Kosova - Repubtic of Kosovo

Komuna e Prisht inEs

Opitina Pri5tina -Municipality of Prishtina

nj6r€n anE dhe

"Postro Kosova", adresa: Prishtin€' me num0r

r"[ri ooooiqssg p€rfaqdsuar nga Latif lmeri

pe, ,e pe..Uyffur nj€ kontrat€ publike p€r:

KONTRATA

KOMUNA E PRISHTINE,S, rruga:ueK 2, ne tekstin e m€tejme ("Autoriteti Kontraktues")'ne

rE resiistrimit tE biznesit 70026917 dhe numdr

l'or.l.t ."e 
""en 

det€r janE pajtuar si nE vijim

Furnizim me qizme ptsr pundtor6t e brigad€s sE zjarrfiksave

Me numer identifikues: 616 17 140 136

lilil" 0""o",r, do G jere , 

""Hl,h 
me qizme p6r punetoret e brigad.s s6 zjarrfiksave

2.1 Koh€zg!atja e furnizimeve do te jet20 dite (nga nenshkrimi ikontrates)

2.2 Vendi i dorezimit te furnizimit do t€ jete n€ brigad6s sE zjarrfiksave t€ Komunes s€ Prishtines'

Neni 3 Origiina

3. r Fumizuesiduh:,.]e 9:':'-?,"-,H'";:"$'Iliffi#:l['J;.".i'fl:"ffilxJi; iilT',:flili]iffi.::j'f:
pranimin e P€rkohshem te turnlzl

kontrates.

Neni 2 Kushtet e dirgesos

Ncni{ Qmimi

4.1 emimi total I furnizimeve duhet te jete: 2,179.50 euro (dy mije e nj€qind e shtatedhjete e nente euro e

pesedhjete cent) 
a pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka

4.2 Cmimi i permendur ne Nenin 4 l mE siper duhet te jete e vetmJ

borxlr Fumizuesit sipas kontrates 
l



4.3 Ai duhet tejetE i prer€ dhe t€ mos in€nshtrohet ndryshimeve'

4.4 Pagesat do te behen ne pajtim me Kushtet e te Veqanta te kontrates'

Neni 5 Rendi i p€rparesis0 idokumenteve te kontrat€s

5.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Kjo mandveshje e kontrates;

(b) Kushtet e veganta te Kontrates;
(c) Kushtet e Pergiithshme te Kontrates;

idi Tenderi i Furnizuesit, duke p€ri'shir€ edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare;

iO [sh€no gdo dispozit€ (iet(tr t€ dosjes s€ tenderit] 
.

5.2 Dokumentit e ndryshme qe e peibejn€ kontiatdn konsiderohet se shpjegoj ne njera tjetren; dhe, n€ raste

ie paqartesise ose divergjencds, aio driiet te lexohen sipas rendit t€ p€rpar6sise ne te cilin jane dhene me

sip€r.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te giitha komunikimet me shkrim qe kane te beinc me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues,

,gu ,:#" 
""e 

dhe Furnizuesit nga ana tjeter duhet te.cekin..titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj t€

ia[ntl"ntimlt ane Ouhet tE d€rgohen me poste, faks, email ose te dorezohen personalisht.

6.2 N€se personi qe dergon komunikatdn kerkon v€ftetim te pranimit te saj, ai duhet 1a thote kete ne

komunikaien e tij. 3a here q€ ka afat t€ fundit per pranimin e komunikat€s me shkrim, ddrguesi duhet t€

iierLole ,ert"ti.id pranimii re komunikates .6 tl.;. Ne te gjitha rastet, d€rguesi duhet t'i mane te giitha

masaie nevojshme pe. te.iguruu. pranimin e komunikimit tg tij'

6.3 Kudo qe n6 kontrate parashikohet dh€nia e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,

per".q ne." specifikohei ndryshe nd njoftimin e tiile, i6lqim, miratim, certifikat€ apo vendim do te jete

le for,ne,e shkruar dhe lialei "njoftoj;, "vertetoje", ;miraioj" ose"vendos€ "do t€ shenohen ne perputhje

me rrethanat. NdonjE miratim, pujti,n, .",ti6t ut6 ose vendimi i tille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa

&rsye.

6.4 Kjo kontra6 eshte e pergatitur ne gjuhen mi*t n€tri origiinale per Autoritetin Kontraktues dhe nje

origjinale p€r Furnizuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues Per Kontraktuesin

Emri: I aryt= /*ez|-Emri: Zekd Bardhaj

Pozita: Uahetreqes i Prokurimit Pozita: //a.tAlNl
NdnshkrimiNdnshkrimi: z-'-=*.--z

Data: ;N.i\{;etu Data: /4fi+#e/q
Vula:Vula: /e o-oo ----r 1z-\.F I z na'

-.L i oflr
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PJESA II E KONTRATES KUSIITET E PIRGJITHSHME

Neni I Perkufizimct

l.l "Kontrate" do t€ thote marreveshja e Iidhur ndermjet Auloritetit kontraktues dhe Furnizuesit, siq eshE shenuar ne formula n
e kontratds te nenshkruar nga palet, duke perlshire te gjitha shtoj cat per ket€ dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me referenct
ne te.

1.2'Produktet" pgrkufizohen si te mira materiale qe kane vlere ekonomike, duke p€rfshire por pa u kufizuar ng mallral, adikujt,
lendet e pax4 makinerite dhe pajisjet, objektot ne forme te ngurte te lengshme ose te gazshme.

l.3 "Autoriaeti Kontruktues" do te thotd organizata e bler.jes se mallrave, sig €shte e quajtur Fletdn mbite DhEnat e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do te thote nje person fizik ose juridik qe eshte pale e kdsaj kontrate dhe sipas dispozitave te kesaj kontrate
fumizon mallra qe.iane obiekt i kesai kontrate.

1.5 "Pal€(t)" do te thote nenshkruesit e kontratds.

l.6 "Inkotermet" do te thote termat nd€rkomb6tare tregtare qe perbejne negullat e interlretimit tg termave tregtare qe
p€rcaktojne menyrgn, kostot dhe rreziqet qe lidhen me transferimin e produkteve nga fumizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 "Furnizim" do te thot6 dorezim i produkteve me cilesi, sasi dhe lloj te specifikuar ng kontratg, si dhe tg vendosuB dhe
paketuan ne menyren e percaktuar ne kontrate.

t.8 "Qmimi i kontrat6s" do td thote qmimi qe i paguhet furnizuesit siq specifikohet ne formularin e kontrates, ne p€rputhje me
shtesa te tilla dhe rregLrllimet ose heqiet, si mund te behet ne baze te kontrates.

1.9 "Shdrbimet pas shitjes" do te thote sherbimet ndihmese, si: instalimi, mirembajtja ripa mii fumizimeve, sigurimi i pjeseve
rezerve qe i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime te ngiashme ne lidhje me furnizimet e produkteve.

l l0 "KPK" do te thote Kushtet e Pergiithshme te Kontrates.

l.l I "KVK" do te thoE Kushtet e Veqarta tg Kontrates.

Neni2 Gjuha dhe ligii i aplikueshem

2.1 KVK e saktesoj ne cili eshte ligji qe i percakton te giitha Qeshtjet qe nuk jane te mbuluam ne kontrate.

2.2 Kontrata dhe td gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet paldve hartohen ne gjuhen e specifikuar ne KVK.

Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do tejete valid vetem nese ka marreveshje te shkruar p€rmes te ciles Fumizuesi e transferon konraGn e vet ose
njE pjesd te saj te nje pale e trete.

3.2 Fumizuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transfercje koonaten ose nje pjese

te saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveQ ng keto raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, ne favor E bankiereve te Furnizuesit, te shumave qe duhet te paguhen ose qe do te behen
borxh sipas kontmtes; ose

b) n€ rast te dhenies se te drejtes sg Fumizuesit siguruesve te Fumizuesit per te kerkuar pagesen nga ndonj€ person tjeter i
detyruar ne.astet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transf'erimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Furnizuesin nga obligimet e veta
per pjesen e kontrales qe hshme eshE realizuar ose per pjesen qe nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotesojne kriteret € pershtatshmerise qe zbatohen per dhenien e kontrates perveq
ng raste kur lransferimi bghet ne banke apo konpani tc sigurimit ose institucion tjeter financiar.

Neni4 Ntn-kontrrktimi

4.1 Ndnkontrata eshte valide vetem nese ka marreveshje te shkruar permes se ciles Furnizuesi ia beson realizimin e nje pjese te
kontBtgs se tij nje pale te tretd.



4.2 Elementet e kontrates qe do td nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktugsve i bdhen td ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorezimil te olertes. Ne rast te ndryshimil te nenkontraktuesve giate implementimit te kontrates, Fumizuesi duhet te njoftoj
me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroje Furnizuesin per vendimin e vet brenda 30 ditg pune nga
marja e njoftinit, duke i paraqitur a$yet e vela ndse nuk leshohet autorizimi. Fumizuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me
shkrim nga Autoritcti Kontraktues. Te gjithe ngnkontraktuesit e propozuar duhet te pgrmbushin kgrkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithate mund te siguroj, ku e

konsiderone si te nevojshme. pagesal direkte pdr nenkontraktoret.

4.4 Fumizuesi eshte pergjegies per aktet, gabimet dhe neglizhencdn e nenkontraktuesve te vet si dhe te agjenteve ose te
punesuarve, ne t€ njejten mdnyre si po te ishin akte, gabi,ne ose neglizhence e Fumizuesit, agjenteve te tij ose punetoreve te tij.
Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje pjese le kontrates ose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e
liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontrates.

4.5 Nese nenkontraktucsi ka marre ndonje obligim te vazhdueshem qe vazhdon per nje periudhe qe e tejkalon atd te periudhes se

garancise nen kontrate ndaj Fumizuesit, perkitazi me t'urnizimet qe ijep ndnkontraktuesi, Fumizuesiduhet qe, ne gfaredo momenti
pas skadimit td periudhds se garancis€, t'i transf'erojE menjeherd te Autoriteti kontraktues, me kerkesg dhe shpenzime te Autoritetit
kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per kohdzgiatjen e garancise se skaduar.

Neni5 Dhinia c dol(unentel c

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditdsh nga nenshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'ijape Fumizuesit pa
pagese atehere kur eshte e nevoishme, nje kopje te skicave tC pergatitura per realizimin e kontrates dhe kopje t€ speaifikimeve
dhe dokume teve tjera le kontrates. Furnizuesi mund te bleje kopje tjera tC ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjer4
ne rast se ato mund te gjenden. Pas leshimit G ccrtiflkates se garancise, ose pas pranimit final G saj, Furnizuesi i kthen autoritetit
kontraktues tg giitha skicat. speciflkimel dhe dokumenlet tjera E kontraGs.

5.2 Perveq nese eshtd e ngvojshme per qellime te kontrates, skicai. specitlkimet dhe dokumentet tjera qe ijep autoriteti kontraktues
nuk duhet te perdoren as nuk duhet f i komunikohen njd pale te tretd nga Furnizuesi pa pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraldues ka autoritetin pdr t'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative qe inkorporojne ato dokumente
plotgsuese dhe udhezimet qejane te nevojshme pcr ekzekutim td mirc te kontrates dhe per kompensim demi nga ndonje defekt te
saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumizuesi mund t9 kerkojd ndihmen e Autoritelit kontraktues per marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdhdrate apo ligjet angsore te Republikes se Kosoves td cilat mund te ndikojne te fumizuesi giatg realizimit te
obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund tajape ndihmen e kerkuar nga Furnizuesi me shpeozimete Fumizuesit.

6.2 Nese Eshtd e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmeroje rne kohd Autoritetin kontraktues per te dhenat mbi fumizimet ashtu qe

Autoriteti kontraktues tE mund te marrg leiet e kerkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendose qe te marrd lejet e kerkuara apo licencat e importit brenda nje periudhe te arsyeshme,

duke mafie parasysh datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e p€rRiithshme t€ I.'urnizuesit

7.1 Fumizuesi duhet ta realizoje kontraten me kujdesin dhe syceltesin€ e duhur duke perfshire, aty ku eshe specifikuar, dizajnin.
prodhimin, dor€zimin e t'urnizimit dhe kryerjen e puneve te tjera perfshire kompensimin per ndonje defeld ng furnizime.

7.2 Fumizuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qC ijep autoriteti kontraktues. Nese Furnizuesi konsideron se

kdrkesa e njd urdhri administrativ shkon pefej fush€veprimit tg kontrates, ai, duke iu ekspozuar denimit per shkelje te kontratgs,
do ta njoftoje autoritetin kontraktues pdr ketc duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 dit€sh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do te pezullohet per shkak td ketij nioliimi.

7.3 Fumizuesi duhet t'i respektoje dhe te veproje sipas te gjitha ligjeve dhe regulloreve ne fuqi ne Republiken e Kosoves dhe do

te siguroje qe personeli itij, te aftrmit e tyre, dhe punetoret vendore te tij giithashtu t'i respektojne dhe te veprojne sipas ketyre
ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Fumizucsi duhet t'itrajtoje te gjitha dokumentet dhe inlormatat e marra lidhur me kontratgn si private dhe konfidenciale.
Perveg ne rastet kur kjo eshE e nevojshme per qellime t€ ekzekutimit G kontrates, ai nuk do tg publikoje ose shpalosd asnjd detaj
tg kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nese FumizuesiEshtc grup, perberjae grupit nuk do t€ ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit kontraktues.

\rniu I'rcjardhjn

8.1 Fumizuesi do te paraqese nje certifikate zyrtare te prejardhjes ne momentin e pranimit te perkohshem. Nese ky obligim nuk
plot€sohet, kjo do t€ Qoje ne nderprerje td kontrates. me pamlajmerim zyrtar.



9.1 Fumizuesi do td, jo me vonc se diia e ngnshkrimit td kontrates, t'urnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pdr ekzekutim te

piote af,e te mire te iontrates. Shuma e sigurise do te saktesohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e

iutoritetit konlraktues per gfaredo humbjej; qe eshte pasoje e mosekzekutimit tc plote dhe te duhur te obliSimeve kontraktore

nga ana e Fumizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutirnit te kontrales do lejete ne formen e dhene ne pjesen IV te kontrales'

9.3 Pgrveg asaj pjese te specifikuar ne KvK lidhur me sherbimin pas-shides, siguria e ekzekutimit do te leshohet brenda 30 ditesh

nga leshimi i certifikates se perkolrshmc te pranimit.

Neni 10 Sigurimi

lo.1 Mallrat e furnizuara sipas kontrat€s duhet te jene te siguruara plotesisht me njg valute lirisht te konvertueshme, kunder

humbjes ose demtimit te rastesishem te prodhoj osetleje, traniportoj, ruaj dhe shperndaj ne menyren e specillkuar ne KVK.

10.2 pa marre pafasysh obligimet e sigurimit re Fumizuesil sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do td mbaje pergiegjesi E plote, dhe do

ta siguroje Autoritetin kontriktues nga te glitha ankesat nga paiet e treta p€r d€m ndaj prones ose lendime personale qe shkaktohen

ngaikzikutimi i kontrates nga ana e Furnizuesit, nenkontraktuesve dhe punetoreve te tyre'

Neni ll Programi i rerlizimit

I l.l Nese kerkohet ne KvK, Furnizuesi do tg dordzoje nje program te realizimit te kontrates qe do te aprovohet nga autoriteti

kontraktues. Ky program do te permbajg se paku keto:

i) rendin sipas te cilit Furnizuesi propozon te realizohet kontrat4 duke perfshire dizajnin, prodhimin, dorezimin ne vend te

pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) te dhgna dhe informah te tjera te cilat mund t'i kgrkoje me arsye autoriteti kontraktues

I1.2 KVK do te saktesojnd limitin kohor brenda te cilit pfogrami i realizimit duhet t'i dorezohet per aprovim autoriteti kontraktues

dhe afatin e f'undit per aprovimin e Autoritetit Kont.aktueslAprovimi i programit nga autoriteti kontraktues nuk e liron Fumizuesi

nga obligimet e tij sipas kontrates.

I 1.3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk arin te njoftoj lendimin e tij te aprovimit i permendur ne Nenin 
-l.l 

2 brenda afateve te

permendura ne kontrate proFami i tille i realizi;it d;het te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofte se nuk ka afat

ie caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit'

I1.4 Asnje ndryshim material ne program nuk mund te behet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megiithale, ngse progresi i

.eatiri.ii te tont,ates nuk behet ;ip; ;rogramit, autoriteti kontraitues mund ta udhezoje Furnizuesin qe ta ripunoje programin

dhe ta dorezoje programin e ripunuar per aprovim te ai.

I1.5 Para pranimit te perkohshem te furnizimeve, Furnizuesi duhel te fumizoj me manualet e funksionimit dhe mirembajtjes se

bashku me vizatime, ie cilat do t€ jend ne detaje te tilla qe do te munddsoj Autoritetit Kontraktues op€rimin, mirembajtjen,

;;iiti;i, dhe ripaiimin e te giitha pjes€ve re furnizimeve. p€r!e! nese.eshre percaktuar ndryshe ne_KVK,. manualet dhe

vizirimet do te jene ne giuhen ; kon;;es dhe ne fonna dhe numrar G rilla re deklaruam ne kontrat€. Fumizimet nuk do te

t"*ia-"i1r,"" te pe.t'rndriara me qellim ie pr-i.lt ,e pert ot rtte. deri sa manualet dhe vizatime e tillajan€ fumizuar Autoritetit

Konhaktues

\t ni 9 Siguria o ekzekutimit

\rni l2 Ntlrrtvcshjct tntimore dhc doganort

leni l3 Patcntnt dhe licttlca(

Neni l{ l'eriudha c ckzel(utimit tE detl. ra!c

l2.l Duke iu nenshtruar dispozitave re rjera te percakruara ne KVK, Furnizuesi do tdjete plotesisht pergjegies pcJ pagesdn e

ie glitf,u tut rur", detyrimeve ie pulles, taisat 
" 

li""n"u,.' tarifat doganore dhe taksat tjera qe lindin apo imponohen deri nd

doizimin e Mallrave te kontraktuara ne vendin e dorezimit, siq eshte percattuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.1 Perve9 ne rastet kur dshte parapard ndryshe ne KVK, l-urnizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga:: q'lf,iTk*"
qgjane rez;ltat i perdorimit t€ patentave, licencave. skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtard siq eshte specifikuar ne

i.i Je, pe*"c ne," .hkelja eiille eshre rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t6 dhene nga autoriteti kontraktues.

l4.l Periudha e ekzekutimit te detvrave do te filloje ne daten e fiksuar ne paitim me Nenin 2' pa pamgiykim ndaj zgiatjeve t€

periudhes te cilat mund te lejohen sipas Nenit 15.

l4.2Penegkurpaletpajtohenndryshe,realizimiikontratesduhettefillojejom€vonesegoditepasnjoftimittedheniesse
tonirate.. r^ te;.; auie iumizuesi'ka te arejte t€ mos e reatizoje kontra€nih; G malre.pet"dili:.: tl "ptLlll"-LtlTl" 

pe'

Je.in qe t" pa*,,i.. Furnizuesit ao ta rrumb'kete te drejte per;eQ nese ai e ushtron aE brenda 30 diteve nga dara e skadimit te

periudhes 90 ditesh.



14.3 Nese mundesohen periudhat e ndara te realizimit per sasi te ndar4 k€to periudha nuk do t€ mblidhen ne rastet kur nje

Fumizuesi ijepen mE shume se nje sasi.

Neni15 Zgiatj. e periudhEs s€ ekzckutimit

l5.l Fumizues mund te kerkoie zgiade te periudhes se ekzekutimit nese realizimi i kontrates se tij vonohet, ose pritet se do te

vonohet, per ndonjeren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotEsuese;

b) Kushte te jashtezakonshme klimatike ne vendin e autoritetit kontraktues kane pr€kur instalimin apo dordzimin e
fumizimeve:

c) Pengesa apo kushte fizike qd mund te ndikojnd ne dordzimin e t'umizimeve, te cilat nuk kane mundur G parashihen ne

menyre te mjaftueshme nga nje furnizues kompetent:

d) Urdhra adminisrrative qe kane ndikuar ne daten e realizimit, perveg atyre qejang shkaktuar prej gabimit te fumizuesit:

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar i'i plot€sojd obligimet e veta sipas kontrates;

0 Te g,itha suspendimet e dorczimit dhe/ose instalinrit td l'urnizimeve qe nukjane pcr shkak G gabimit te Furnizuesil;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qejane permendur ne keto Kushte te p€rgiithshme dhe te cilat nukjane per shkak tg gabimit te Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund tg kee vonesd, Furnizues duhel ta lajm€roje autoritetin koniraktues se ka IEr
q€llim te bej€ kerkese per zgjatje te periudh€s se realizimit per te cildn ai konsideron se ka td drejte dhe, perveq nese ka ndonje

maneveshje rjetr ndermjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh ijep autoritetit kontraktues te dhena
giitheperfshirese ashtu qe te nund te kontrollohet kerkesa-

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim mc shkrim per f'urnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje ke€ zdatje te periudhes se

realizimit nEse mund te arsyetohet, ose ne mdnyre prospektive ose retrospektive, ose ta informojg Fumizuesin qe nuk i eshte

dheng e drejta per zgiatje G periudhcs.

Ncni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.l Nese Fumizues me pdrgiegjdsine e tij nuk arin f i dorezoje ndonje ose tC gjitha mallrat ose te realizoje sherbimet brenda

limiteve kohore te specifikuara n€ kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera
te tij sipas kontrates, do re kete te drejte, per secilen dite qe kalon ndermjet skadimit te periudhes se kontrates dhe dales aktuale

te perfundimit, t'i marre ddmet e likuiduara tg barabarta me 0,25% ne dite ta vleres se furnizimeve te pa dorezuara deri ne njd

maksimum prei l0 o/o td vleres totale te kontratCs.

16.2 Nese mosdorezimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonshem td Furnizimeve ne teresi, demet e likuiduara tg pampara

n€ para$afin 16.I do te llogariten ne b6ze te vleres totale te kontrates

16.3 Nese Autoriteti kontraktues ka lltuar te drejten t€ kerkojd se paku l0 7o te vleres se kontraGs ai mundet, pasi ta njoftoje me

shkrim Fumizuesin:

- E konfislojd garancine e realizimir:

- te nderprese kontraten, dhe ne kete rast Fumizuesi nuk do te kete te dre.ite per kompensimi dhe

- e hyje ne nje konrrate me nje pale te trete per dhenien e pjeses se mbetur t€ fumizimeve. Fumizuesi nuk do te paguhet p€.

k€t€ pjese E konrrares. Furnizuesi gjithashtu do te jetd i detyruar te paguaje koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga

kjo pamundesi e tij.

Neni l7 Suspendimi

l?.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdher administrativ, ne gf'aredo kohe ta udhezoj€ Fumizuesin qe te pezulloje:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dorezimin e lurnizimeve ne vendin e pranimit ne kohen e specifikuar per dorezim ne programin e realizimit ose, nese

nuk eshte specifikuar koha ng kohen kur ato duhet tE dorgzohen; os€

c. instalimin e fumizimeve qejane dorezuar ne vendin e pranimit.

17.2 Gjate pezullimit, Furnizuesi do t€ mbrojne dhe sigurojne fumizimet e vendosura ng depon e Furnizuesit ose ne ndonje vend

tjeter, nga perkeqesimi, humbja apo demtimi per aq sa tejete e mundur dhe sa esht€ kerkuar nga autoriteti kontraktues, edhe nese

fumizimet jane dorezuar ne vendin e pranimit n€ paitim me kontraten, por instalimi i tyre eshte pezullual nga autoriteti
kontmttues,

17.3 Shpenzimet plotesuese qejane shfaqur ne lidhje me keto masa mbrojGse do t'i shtohen gmimit tg konttates. Fumizuesi nuk

do te ma.rre pagese te shpenzimeve plotesuese n€se pezullimi esht€:

a) Zgjidhur ne menyrd te ndryshme ne kontrate; ose
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b) eshte i nevojshem per arsye tC kushteve te zakonshme klimatike ne vendin e pranimir;

c) eshte i nevojshem p€r shkak re ndonje gabimi re Furnizuesit: ose

d) eshte i nevojshen per siguri t9 ekzekutimit te mird te kontrates ose te ndonje pjese te saj perderisa nevoja e tille nuk
shkaktohet nga ndonje veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Fumizues nuk do te ketg te drejte pcr shtesa ne gnimin e kontrates perve9 nese ai e lqimeron autoritetin kontraktues brenda
30 ditesh pas pranimit te urdhrit fler te pezulluar progresin e dor€zimir se ka per qellim td b€je ankese per ta-

17.5 Autoritgti kontraktues. pas konsultimit me Furnizuesin, do te p€rca.ktoje ato pagesa plotesuese dhdose zgjatje te periudhgs
se realizimit qe do td behen nga Furnizues pdrkitazi me kCte ankese ne menyrd te drejte dhe te arsyeshme sipas mendimit te
autoritetit kontraktues.

17.6 N€se periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk eshte per shka.k td gabimit G Fumizuesit, Fumizues, duke
njoftua. autoritetin kontraktues, nlund te kerkoje te vazhdoje me fumizimet brenda 30 ditesh, ose te nderprese kontraEn.

17.? Ne rastet kur procedura e dhenies ose realizimit te kontratds bdhet e pavlefshme pcr shkak te gabimeve perftbajtjesore,
parregullsive ose mashtrimit, Auioriteti kontraktues do ta pezulloje realizimin e kontrates. Ne rastet kur ato gabime, parregullsi
ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atehere Aubriteti kontraktues mund te refuzojg t'i bgjg pagesat ose mund fi kthejg shumat
q€ tashmejane paguar, ne proporcion me rgndesing e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qellimi i pezulli,nit td kontrales eshte qd te verifikohet nese gabimet pcrmbajtjesore td supozuara si dhe paregullsite apo
mashtrim€t kane ndodhur ne te vertete. Nese ato nuk nrund te kontlrmohen, realizimi i kontraGs do te rifilloje sa me shpejt qe
EshtE e mundur. Gabirnet p€rmbajtjesore ose parregullsitd do tg jene te gjitha shkelje te kontrates ose dispozitave negullative qe
rezultojne n8a nie veprim ose mosveprim qe shkakton ose qe mund te shkaktojd humbje ne buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

\cni I ll Ciltsia c fhrnizinle\ c

l8.l Fumizimet duhet t'i ploGsojne specifikimet tekn ike td paraqitura nd kontrate ne te giitha aspektet dhe t€ jene konform ne te
giitha aspeklet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera ne kontratd, te cilat duhet tg mbahen ne
dispozicion le Autoritetit kontraktues per qdllime identifikimi giate periudhes se realizimit te kontrates.

18.2 Te giitha pranimet teknike preliminare te parapara ne KVK duhet te bdhen me kdrkese te derguar nga furnizuesi i p€r
autoritetin kontraktues. Ne kerkese do te saktesohen materialet, artikuit dhe mostrat e dorezuara per kete pranim sipas kontrates
dhe te tregojC numrin e sasise dhe vendin ku do t€ behet pranimi ne menyrdn e duhur. Materiale! anikujt dhe mostrat e

specilikuara n€ kerkese duhet te certitikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojne kerkesat per kete pranim pam se te
inkorporohen nd lirrnizime.

18.3 Edhe nese materialet apo artikujl qe do td inkorporohen ne trrnizime ose nC prodhim te kompooenteve qe do tg fumizohen
janE pranuar teknikisht ne kete menyre, ato prape mund td refirzohen nese ndonje kontrollim tjeter zbulon defekte ose gabime,
dhe ne kete rast ato duhet te nderrohen menjeher€ nga firrnizuesi. Furnizuesit mund t'i jepet mundesia t'i riparcje dhe ii
permiresoje materialet dhe artikujt qejane refirzuar. por kdto materiale dhe anikuj do te pranohen per inkorporim ne fumizime
vet€m nesejane riparuar dhejang permiresuar ne atd m6nyre qe tC jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

Neni l9 lnspcktimi dhe testimi

19. Fumizues do tc siSuroje qc furnizimet tg dorezohen ne vendin e pranimil me kohe qe t'i mundesohet autoritetit kontrahues
tg vazhdoje me pranimin e t'urnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare plotesisht veshtiresite qe mund fi hase ne kgtg
aspekt dhe atij nuk do t'i lejohet qe te paraqese ndonid arsye per vonese.

19.2 Autorileti kontralitues do te kete te drejtE qe here pas here td inspektoje, kontrolloje, mase dhe testoje komponentet,
materialet, dhe mjeshterine, dhe te kontrollojC perparimin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit te gfaredo artikulli qe p€rgatitet,
fabrikohet ose prodhohet per t'u dorezuar sipas kontrates, ne m€nyre qe te percaktojd nese komponentet, malerialet dhe mjeshteria
kane cilesind dhe sasind e kerkuar. Kjo do E behet ne verdin e prodhimit, fabrikimit, p€rgatitjes ose ne vendin e pranimit apo ne
vendet qe.ian6 specifikuar ne KVK.

19.3 Per qdllime te testimeve dhe inspektimeve te till4 Furnizues do te:

a) ljape autoritetit kontraktues, pdrkohesisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjesd p€r testim, makin4 pajisje, vegla
pune, materiale, skica dhe te dhena te prodhimit qe zakonisht kerkohen per insp€ktim dhe testim;

b) T€ menet vesh me autoritetin kontraktues p€r vendin dhe koh€n e testimeve;

c) T'ijape autoritetit kontraktues qasje ne gfargdo kohe 1€ arsyeshme ne vendin ku do € realizohen testimet.

19.4 Nese pilfaqesuesi i Autoriteti Konlraktues nuk dshld prezent ne daten e vendosur per testim, furnizuesi mundet qe, perveg
ngse ka malre udhdzim tjeter nga autoriteti kontraktues, te vazhdoje testimin, i cili do te konsiderohet se eshte *rg ne prezencen

e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjehere do t'i dergoje kopjet e oenifikuara si duhet te rezultateve G testit te Autoriteti
kontraktues, nese nuk ka qene prezent gjate testit, do l'i pranoje rezultatet e testit.

19.5 Nese komponentet dhe materialet i kane kaluar testet e sipdrpdrmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmeroj€ fumizuesin



ose ta miratoje certifikimin e f'urnizuesit lidhur me ketd.

19.6 N€se autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do t'iajape tjetrit mendimin e vet brenda
15 ditesh nga mospajtimi i tille. Autorileti kontraktues ose Furnizues mund te kerkojne q€ keto tesE te pers€riten ne te njejht
kushte dhe rrethana. ose nese ndonjera pale kerkon, te testohen nga nje ekspe i zgiedhur m€ marreveshje E ndersjelle. Te gjitha
raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikoj€ rezultatet e ketyre testeve pa vonese te
fumizuesi. Rezultatet c ri-tcstimit do te jene perfundimtare. Kostoja e ritestimit do t€ bartet nga pala pikepamja e se ciles
deshmohet se eshte gabinr pas ri-teslinit.

19.7 Gjate realizimit te detyrave le tvre. autoriteti kontraktues dhe personat 9 autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin p€rsonave te
paauto.izuar infbrmata lidhur nle metodat e ndermarries se prodhimit dhe operimit, te cilal informata ikane mane gjate
inspektimit dhe testimil.

Ncni 20 Parimct t€ p€rgjithshme t€ prgesavc

20.1 Pagesat do te behen nd Euro. Metoda dhe kushtet e pagesgs qe duhet fi behet Fumizues sipas kesaj Kontrate do te
sp€cifikohen ne KVK.

20,2 Pagesat qe duhet te behen sipas latures se leshuar nga Furnizues do te behen ne llogarine bankare te dhene ne Pjesen
V, Identifikimi Financiar, i kesaj kontrate qe e ploteson Furnizucsi. I njejti formular, qe i bashkengjitet kerkeses p€r pagese,
duhet te perdoret per t'i raportuar ndryshimet ne llogarine bankare.

20.3 Shumat duhel td paguhen brendajo m€ shume se 30 ditesh kalendarike nga data ne td cilen kerkesa e pranueshme pdr pagese
eshte regiistruar nga deparlamenti perkates. Data e pages€s do tej€td data ne te cilen debitohet llogaria e institucionit. Kgrkesa
pdr pagese nuk do G jete e pranueshme nese nuk plotEsohen Die ose me shume nga kerkesat thelbesore.

20.4 Periudha prej 3o-ditdsh mund te pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin qe k€rkesa p€r pagese nuk mund te plotesohet
sepse shuma nuk do te paguhet per shkak se nuk jane dorgzuar dokumentet e duhum pdrmbajtjesore ose sepse ka deshmi qg

shpenzimi mund te mosjete legjitim. Ne rastin e fundit mund te beher njd inspektim i menjehershem per qellim E kontrollimeve
tjera. Furnizues do td jape sqarime, rnodilikinre apo infbrmau te tjera brenda l5 diesh pas kerkeses. Periudha e pagesgs do te
llogaritet nga data nC te cilen eshtd re&iistruar kerkesa per pagesd e pergatitur ne menyren e duhur.

20.5 Pasiqe te keld kaluar afati i firndit i dhene n€ NeDin 20.3. Irurnizues mundet qe, brendady muajsh pas pageses se vonuar,
tg kerkoje interesin per pagesE tC vonuar me nornre te re-zbritie qe zbatohet nga institucioni lgshues i Kosoves ne diten e pare te
muajit ne tg cilin ka skaduar alati i tundit, plus shtatd pik€ te perqindjes. Interesi per pagese tg vonuar do te zbatohet per kohen
qe kalon ndermjet dates se afatit te lundit te pageses (nuk perfshihet) dhe dates nd te cil6n debitohet llogaria e Autoritetit
kontraktues (p€rfshihet).

20.6 Te gjitha mos pagesal pas 90 ditesh nga skadirni i periudh€s s€ dhene ne Nenin 20.3 do t'ijapin te drejte Furnizuesit
qg ose te mos e realizoje kontraten, ose ta ndgrpresd atg, me paralajmgrim prej 30 ditesh per Autoritetin kontraktues.

Neni2l Dor€zimi

2l.l Fumizuesi duhet t'i dordzoje furnizimet ne pajtim me kushtet e kontrates. Furnizimet do tCjene ne pergiegiesite Furnizuesit
deri ne pranimin e tyre te perkohshem.

21.2 Fumizuesi do t'i paketoje furnizimet ashtu sig kerkohet per te parandaluar demtimin apo keqesimin e giendjes se tyre gia$
transportit deri ne destinacionin e lyre. si9 dshte dhene ne kontrate. Paketimi duhet t€ jete i mjaftueshem per te perballuar pa
kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin ne temperatura ekstreme. kripen dhe reniet giate ranzitit dhe mbajtjen nd ambientt€ hapur.
Madhesia e paketimit dhe pesha duhet t'i pershtalen, nese eshG e mundur, largdsise se destinacionit perfilndimtar e fumizimeve,
dhe mundesise sd mungeses se pajis.jeve per banje te rende ne te gjitha pikat &ja€ transitit.

21.3 Paketini, sh€nimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashrc pakove duhet e jene nd pajtim me kerkesat e dhena ne menyr€ B
hapur n€ KVK, dhe i nenshtrohen ndryshimeve qe mund G urdherohen ne vone nga autoriteti kontraklues.

21.4 Asnjg furnizim nuk do te transportohet as E dorezohet ne vendin e pranimit derisa fumizu€si tg kete pranuar urdhrin e
dorezimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do te jete pergiegids per dorezim ne vendin e pranimit te te giitha fumizimeve
dhe pajisjeve te furnizuesit, qe jane te nevojshme per q€llime td konrates.

21.5 Dorezimi duhet te konsiderohet se eshte bere atehere kur ka deshmi me shkrim qe dshte ne dispozicion per te dy palet se

dor€zimi i fumizimeve eshte bere ne pajtim me kushtet e kontratds.

Neni22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do te pranohen derisa te jene realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime tg Fumizuesit.
Inspektimet dhe testet mund te realizohen para transportil ne piken e dorezimit dhe/ose fle destinimin final tE malhave.

22.2 Artotileli kontraktues, giate progresit te dorezimit te f'urnizimeve dhe para se td merren fumizimet, duhet te kete fuqine qe

te urdherojg ose te vendosd:

a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohesh sig eshte specifikuar ne urdh€r, te te giitha fumizimeve tg



cilat, sipas mendimit te auloriletit kontraktues. nuk.iarre ne pajtim me kontrateni

b) zevendesimin e t)re nle hrrnizime te mira dhe td pershtatshme:

c) heqjen dhe ri-instalimin e mire te pajisjeve, pa n1afie parasysh testet e meparshme te tyre ose pagesat e pjesshme te ty.e!
ose ndonje instalim qe lidhet me materialet, mjeshterine ose dizajnin per te cilin eshte pergjegies furnizuesi, e q€ sipas
mendimit te autoritetit kontraktues nuk eshte ne pajtim me kontraten;

d) qe puna e bere ose mallrat e dorezuara apo materialet e perdorura nga fumizuesi jare ose nuk jane ne pajtim me
kontraten, ose qe lumizimel apo nje pjese e tyre nuk i plotdsojne kerkesat e kontraGs.

22.3 Fumizuesi, sa me shpejt qe esh€ e mundur dhe me shpenzime le veta, duhet t'i evitoje defektet e specifikuara. Nese
Fumizuesi nuk veprorl sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do td ketg G drejte t€ pun€soje persona tjere per t'i zbatuar
urdhrat dhe te gjitha shpenzimet qe jane pasoje e kdsaj, apo qe do te shfaqen p€r shkak te kesaj, Autoriteti kontraktu€s do t'i
zbrese nga paratd qe do le paguhen ose te cilat do te behen obligim per t'iu paguar Fumizuesit.

22.4 Fumizimet qe nukjane td cilesise se kerkuar do te refuzohen. Nje shenjg speciale mund t'u vendoset fumizimeve te refuzuara.
Shenja nuk duhet te jeG e atille qe t'i ndryshoje ato, apo te ndikoje ne vler€n e tyre komerciale. Furnizimet e refuzuara fumizuesi
do t'i heqe nga vendi i pranimit, nese kete e kerkon autorileli konrraktues. brenda nje periudhe qe e sakteson autoriteti kontraktues,
dhe nese kjo nuk realizohet ato do te hiqen me te drejte me shpenzim dhe me rrezik te fumizuesit. Te ditha punet qe perfshijne
materialet e relirzuara do te ref'uzohen

Neni 23 Pranimi i perkohshcm

23.1 Fumizimel do te merren persiper nga Autoriteti kontraltues kur tC jene dorozuar ne pajtim me kontraten, t'i kene kaluar ne

menyre td kenaqshme testet e kerkuara. dhe tejene autorizuar, si dhe tejete ldshuar nje certifikale e pranimit te perkohshem ose
nese konsiderohet se eshte leshuar.

23.2 Furnizuesi mund te beje kerkcse. duke laimiruar auioritetin kontraktues, per nje certifikate te pranimit t€ perkohshgm atgher€
kur furnizimet tejene te gatshme per pranim te p€rkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i aplikacionit te
furnizuesil do te veproje sipas njeres nga kdto me poshte:

- t'i ldshoje t'urnizuesit certifikaEn e pranimit te perkohshem me nje kopje per Autoritetin kontraktues duke thene, nese kjo
eshte e pershtatshme, rezervat e tij, dhe perveq derash, edhe daten ne te cilen sipas mendimit te tijjane perfunduar furnizimet
ne pajtim me kontrat€n dhejane te gatshme per pranim te perkohshem; ose

- te refuzoje aplikacionin, duke idhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit te tij e kerkon
Fumizuesi per ta leshuar certitlkaten.

23.3 Ngse rrethanat ejashtezakonshme e bejnd € pamundur qe td vazhdohet me pranimin e fumizimeve giate periudhes se fiksuar
per pranim tc perkohshem ose tlnal, autoriteti kontraktues e pergatit nje deklaratg per ta vgnetuar pamundesine e tille, nese eshte
e mundur, ne konsultim me t'urnizuesin. Certifikata e pranimit ose e ret'uzimit do te pergatitet brenda 30 ditesh pas dates ne te
cilen kjo pamundgsi pushon sa ekzistuari. Furnizuesi nuk do te nxise shfhqjen e k€tyre rrethanave per te evituar obligimin e
paraqitjes s€ furnizimeve ne nje gjendje te pershtalshme per pranim.

23.4 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje certilikaten e pranimit tg perkohshem ose te refuzoje fumizimet brenda
nje periudhe prej [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikaten ne diten e f'undit te asaj periudhe, peNeg ne ,astet
kur certifikata e pranimit tg perkohshem konsiderohet se perben certilikate rc pranimit perfundimtar. N€se tirrnizimet ndahen me
kontrat€ n€ pjesd. Furnizuesi do te kete te drcjte td beje kerkese per certiflkate te vegante per secilen pjese.

23.5 Ne raste te dorezimit te pjesshem. Autoriteli kontraklues rezervon le drejten perte dhdne pranim te pjessheme te perkohshem.

23.6 Pas pranimit E perkohshem te lurnizimeve, Furnizuesi i Qmonton dhe i heq strukturat e pgrkohshme dhe malerialet qg nuk
kerkohen ma per perdorim perkitazi me realizimin e kontratds. Ai giithashtu do te heqe ndonje mbeturine apo pengesC dhe te bt,je
ndonj€ ndryshim te gicndjes sg vendit te pranimit si9 kdrkohen nd kontrate.

Neni 24 Obligimct per garanci

24,1 Fumizucsi do te garanroje qe fu izimet tejen€ te reja, le paperdorur4 te modeleve te fundit dhe te perfshije tg gjitha
permirgsimet e koheve te fundit ne dizajn dhe materiale. perveq nese kerkohet ndryshe nE kontralg. Fumizuesi do te gamntoje qg

asnje nga furnizimel te mos kene defekt qe shkaktoher nga dizajni, materialer apo mjeshteria. Kjo garanci do te mbetet e vlefshme
ne ate menyre qe saktesohet ne KVK.

24.2 Fumizuesi do te jcte p€rgjegjds per menjanimin e def'ekteve, ose demeve nd ndonje pjesd te fumizimeve tg cilat mund te
paraqiten, apo $ ndodhin gjatg periudhes sd garancise dhe te cilat:

a) rezultojne nga perdorimi i materialeve det'ektive, nrjeshterise se gabueshme ose dizajnitjo te mire nga Fumizuesi; ose

b) rezultojne nga veprimet ose nlosveprimet e Furnizuesit giatE periudh€s s€ garancisdi ose

c) shfaqen gjate ndonje inspektimi te berd nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tij.

24.3 Fumia.resi me shpenzime te veta do ta permiresoid defektin ose demin sa me shp€jt qe kjo te mund te praktikohet. Periudha
e garancise per te gjithe amikujt e nddrruar ose te riparuar do te fillo.je perseri nga data ne te cilen eshte bere nderrimi ose riparimi

9



sipasvleresimit € auioritetit kontraktues. periudhae garancise do te vazhdohet vetem per ate pjesete fumizimeveqe eshte ndikuar
nga nderrimi apo riparimi.

24.4 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonje dem gjate periudhes se garancise, autoriteti kontraktuos do ta lajm€roje k
Fumizuesin. Nese Furnizugsi nuk arrin ta kompensoje demin nga ndonje defekt ose nje dem brenda afalit kohor te parapare ne
njoftim. autoriteti kontraktues mund tC:

a) te korrigiojd det'ektin apo demin vote, ose te punesojd dike tjeter per ta bere punen ne rrezikun dhe me shp€nzimet e
Fumizuesit, ng te qilin rast kostoia I shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga parate qg duhet te paguhen ose
garancitd qe mbahen prej F'urnizuesit ose nga tC dy;
b) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose asnje garanci nuk €shte efektive kerkoni qe te merrni shumen e duhur nga Fumizuesi;
ose

d te nderprese kontratdn.

24,5 Obligimet e mirembajtjes do te parashihen nd KVK dhe nd speciflkimet teknike. Nese kohezgjatja e periudhes se garancise
nuk eshle e specifikuar, ajo do tejete 365 dite. Periudha e garancise do te filloje ne daten e pranimit te p€rkohshem,

Neni25 ShErbimetpas-shitjes

25.1 Shgrbimet pas-shiies, ndse kerkohen ne kontratd, do td jepen ne paj tim me td dhenat e parapara ng KVK. Fumizuesi dotd
mare p€.siper te realizojC ose tC organizoje realizimin e mirEmbajtjes dhe te riparimit te fumizimeve dhe te siguroje shpejt pjeset
rezerve. KVK mund te saktesojne qe Furnizuesi lE siguro.iE ndonje ose td gjitha materialet e meposhtme, njoftimet dhe
dokumentet qe kane te &jng me pjeset rezerve qe i prodhon apo i distribuon Fumizuesi:

a) pjeset rczervd te cilat Autoriteti kontraktues mund te vendose t'i blejd nga Fumizuesi, duke kuptuar qe ky vendim nuk do
ta liroje Furnizuesin nga obligimet e garancise sipas kontraGs

b) ne rast tg nderpreries se prodhimit tg pjesgve rezerve, duhet te lajmerohet paraprakisht Autoriteti konhaktues per t'i
mundesuar qe te bleje pjeset e kerkuara dhe, pas nderprerjes. skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeseve rezervg, nese

kerkohen dhe kur kgrkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 26 Pranimi pErfundimtar

26.1 Pas skadimit tg periudhes se garancis€ ose, nE rastel kur ka me teper se nja periudhg, pas skadimit t€ periudhgs se fundil dhe

ateher€ kur tejene zgjidhur te giitha det.ektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje Furnizuesit nje c€rtifikate te pranimit
perfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur da€n ne te cilen Fumizuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas

kontrates dhe ne menyre te tille qe autoriteti kontraktues tejete i k€naqur. Certifikata finale e pranimit do te leshohet nga autoriteti
konlraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi i periudhes se garancise ose menjehere pasi riparimet eventuale qejane k€rkuar sipas

Nenit 24 tejen€ perfunduar ne menyre te tille qe te jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do te konsiderohet se eshte realizuar plotesisht derisa te jete nenshkruar certifikata perfundimtare e pranimit
ose derisa te konsiderohet se kjo eshte nenshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marre parasysh leshimin e certil'ikatgs perf'undimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do tg mbeten tg detyruar per
plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontraEs para leshimit te certifikatds perfundimtare te pranimit dhe te cilat kane mb€tur
te parealizuam ne kohgn kur leshohet certifikata perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve te tillado te percaktohen

duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Neni 27 Shkelja e kontratEs

27.1 Pala ka shkele kontraGn nese nuk alfin te shlyeie ndonie nga obligimet e veta me kontrate.

27.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e konratds, pala e demtuar do te kete te drejt€ per keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrates.

27.3 Perve9 masave te siperpdrmendur4 nrund te jepen demshperblime. Ato mund tejenE:

a) deme tE p€rgjithshme: ose

b) d€me t€ likuidueshme.

27.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do te zbatohen duke
u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Funizuesit, nga depozit4 ose me pagese nga siguria.

Neni 28 Nd€rprerja e Kootrat€s nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'ijapd Furnizuesit 14 dite paralajmerim, ta nderprese kontra$n ne ndonjerin
nga rastet e meposhtme:

a) kur Furnizuesi ne menyrg p€rmbajtjesore nuk arrin t'i realizoje obligimet e veta sipas kesaj kontrate;
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b) Fumizuesi deshton ne permbushjen brenda nie af-ati te arsyeshem te paralaimerimit te dhene n8a aut'oriteti kootraktues qe

fllit* 
"g" 

A,e *ir".ie ndonie negtirt en"e ufoieshtim per t6 realizuar obligimet e v€ta sipas kontrates, dhete cilat ndikojne

ne menyre serioze ne realizimin e duhur dhe me kohd te puneve;

c) Fumizuesi ret'uzon ose eshte negtizhent nd reatizinlin e urdhrave administrative te dhena nga autoriteti kontraktues;

d) Fumizuesi iajep dikujt kontratdn apo nenkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontrakhles:

e) Fumizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur: punet e rij jan€ duke u adminisrruar nga gjykatat' ka ryI f"I1y,*hj"
ni" [rJi*".i,, ro p"rulluar aktivitetet'biilesJLe, i n'enshtroheiprocedurave ligiore lidhur me ato geshtje, ose eshte ne ndonje

ri*"i! 
",r"[g" 

qe .f,tuktoh"t nga ndonle procedure e ngiashme e parapare n€ iegiislacionin apo ne rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi eshte ddnuar per nje shkelje qd ka te bejd me sjelljen prof'esionale' permes njg giykimi qe ka fuqine e rosjudicat4

g)Fumizuesieshtdshpallurl4torpersjellieterenddtekeqejoprofesionaletedeshmuarmeQf.aredomjetitecilinmundta
vertetoj Autoriteti konlraktuesl

h) Fumizuesi i eshte nenshtruar nje gjykimi qe ka ibrcen e rcs iudicata,pdr mashtrim' korrupsion' perfshirje ne ndonje

oiganirute t tirninot" ose ndonje aktivitJtjeter iiegal qe i demlon interesat tinanciare t€ Komunitetevei

i)Furnizuesi,pasnjeproceduretjeterteproktlrinritoseproceduret€dhdniess€njegrantiGfioancualngabuxhetii
[omunitetit. eihie aet<laruar se ka b6re shkelje serioze t€ koniratEs per mosrealizim te obligimeve te veta kontraktuese;

j)tegiithamodifikimetorsanizativeqeperlshijnendryshimenepersonalitelinligjor,nalyrenosekontrollineFumizuesit,-perveg 
nese keto modifikime regiistrohen ne suplementin e kontracs;

k) shfaqet ndonje paaftesi tjeter li&iore qe i pengon realizimit te kontratds:

l) Fumizugsi nuk arrin E jape garancing ose sigurimin e kerkuar, ose nese personi qe e jep garancinu apo sigurimin mE te

hershemtekerkuarnekontratenetanishmenukeshlenegjend.jefiplotesojezotimetetij.

28'2Nderprerjadotebehelprparagj)kimndajtedreillveapomundesiteUeratEAuloritelirkontraktuesdheFumizuesitsipas
kontrat€s. Autorileti kunrratrues. pa, fesaj .un-O'ie nen't trul.;e naonj€ kontiatd tjet€r me nje pale te trele ndemel l:-l:T]:*ti'
DayrimiiFurnizuesilperldshqrepermbushjrnduhctrepush.-,je5eek/istualimenjdherEpasnderprerjes.pavareslshlnSa
detyrimet qe mund tCjene paraqitur tashlnd.

2S.3AutoritetiKontraktues'pasleshimitt€njoftimil€nderprerjessekontfates,dotaudhezojeFumizuesinqeGndermaxdhapa
ie."njet",rr,e* per ta pe;mbyllur ekz"tuiirin 

" 
r.urnlrl,n"ue nE rn€nyr€ re shpejte dhe re negullt dhe per t'i zvoggluar ne

minimum shpenzimet.

28.4Nerasttenderprerjes,autoritetikontraktues.sameshpejtqet€jeteemundurdhen€praniteFumizuesitoseteperfaqesu€sve
e-iij or" aul" u b# aryre thirrjen e drf,*,-6" iu pergdhe ,ji .io.t ,nUl fLmizimet e dorezuara dhe punes sg realizuar dhe te

[ij rJiririn,i" 
" 

."te.iul"u" ie turni.uil Jrt"ie p"[era-rL. o" te pergatitet edhe nje deklarate e parave qe duhet t'i paguhen

i,i-iru"sir al" p*ur" q€ i ka borxh Furnizuesit Autoriletit kontraktues ne daten e nderprerjes se kontraGs'

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te beie pagesa tjera per Furnizuesin derisa t€ jene perfunduar fumizimet'

ndersa Autoriteti kontraktues do te Xete te dre1tg I matre nga h,r"mizuisi koston ekstra, nese ka' te fumizimeve ose do te paguajg

shumen qe duhet t'i paguhet Furnizuesit pala ndgrprerjes se kontrates'

2g.6 Nese Autoriteti kontraktues e nderpret konrraten, ai do td kete te drejte te marre nga Fumizuesi humbjet qe ijane shkaktuar

ngn kushtet e kontrates te parapara ne Nenin 2 E KVK'

\e ni l(.) NdErprerja nga ana e Furnizuesit

2g.lFumizuesi,pasiekapalalajmdrualAutoritetinkontraktuesl4diteparaprakisht,mundtanderprtsekontratenneseAutoliteti
kontraktues:

- n,tk arrin t,i paguaje Fumizuesit shumat q€ duhel td paguhen nE ndonjg c-enifikate te leshuar nga personi i autorizual pas

skadimit te afatit te fundit

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritura; ose

- e pezullon dor€zimin e furnizimeve. ose ndonje piese te tyre, per me tepgr se l80 diG, per arsye qe nukjane specifikuar ne

kontrat€ ose q€ nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit'

29'2Nderyrerjadotebehetpapara&iykimperndonjetedrejteapoautoritettjetersipaskontdess€Autoritetitkontmktuesdhe
Fumizuesit.

2g.3Nerasttenderprerjessipaspalagrafit(a)dhe(b)teSeksionit2g.l,AutoritetikontrakfuesdotapaguajeFumizuesinper
humbje ose dem qe mund t'ijete shkaktuar Fumizuesit'

\cnil{l liorca nr{dhotc

3o.lAsnjdrapalenukkonsiderohetsckaberemosrespektimoseshketjeteobligimevetesajsipaskonttates.neserealizimii
oUiLir.i," ,e',iffu p*anautot 

"r 
nga naon]e ;gi.je e strlattuar nga nle iorc€ madhore q€ shkaktohet pas dates kur kon6ata hvn
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ne tuqi.

30.2 pEr qellime t6 ketii Ncni, termi "lorce madhore" do r€ thotd veprimet e zotit, goditjet, mbllljet e objektit ose lrregullimet
tl.ru inauit.iut., u"primer e artnikut publik. lufterat qofshin te deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunes, epidemite,

rreshqitjet e rokes, iermetet, shtrengatat, veterim4 lershimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe ndonje ngialje tjeter e

nglashme e paparashikuar qE eshte peflej kontrollit G paleve dhe nuk mund te perballohet as me kujdesin e duhur'

30.3 Pa mard parasysh dispozitat e Neneve l6 dhe 28, Furnizuesi nuk do t6 j ete i detyruar te heqe dore nga garancia e realizimit'

demet e likuidr,rara ose nderprerja per shkak td shkeljes ncse, dhe deri n€ ate mase s4 vonesa e tu e realizimit ose mdnyre tjetef

deshtimi per te realizuar obligimet e tij me kontratd cshte rezultat i nje ngjarjeje te fbrces madhore. Gjithashtu, pa marre parasysh

dispozitai e Neneve 20.5 dh; 29, Autorireti kontraktues nuk do te jete i detyruar te paguajc interes per pagesat e vonuara" per

mosrealizim ose pdr nderprerje nga F'urnizuesi per shkelje te kontraEs, nese dh9 deri ne ate mas€ sa vonesa e Autolitetit

kontraktues ose lloj tjcEr i deshtimit pcr te kryer obligimct e tij eshte rezultat i lorces madhore'

30.4 Nese ndonjera pale konsideron se ndonjg rrethane e fbrces madhore ka ndodhur e cila mund te ndikoje ne realizimin e

oUtigi."r" te .i,, n',"n1€her€ do ta lajm€roj€ palgn tjetar, duke dhene le dhena detaie mbi natyren' kohezgiatjen e mundshme dhe

eietiin qe tane gasa ia kcnd rrethanat. P6rve9 ncse udhezohet ndryshe ngaautoriteti kontraktues me shkrim. Fumizuesi do te

,-haojl t'i ,"ufi.je obligimet e rij sipas konirar€s pdrderisa eshte miafi praktike, dhe te algazhoie tc giitha mjetet e arsyeshme

altemaiive per te pttesuai nOonje Lbligim qd ngiaria e lorces madhore te mos e pengoje ate &jate punes, Furnizuesi nuk do tE

zbatoje mj;te 1d tiila alternative PerveQ nese udhezohet ta bdje kete nga autoriteti kontraktues

30.5 N€se Furnizuesi shkakton koslo plotesuese giate zbatimit tC urdhrave te autoritetit konlraktues ose giat€ perdorimit te

mjeteve altemative sipas nenit 30 4 shuma e sai do te cerlitlkohet nga autoriteli kontraktues'

Nenill ZEiidhja miqtsore e mosmarrEveshjc!c

3l.l Palet duhet t'i bejne rc gjitha perpieke per te zgiidhur ne menyre miqesore te giitha mosmarreveshjet qe mund te ndodhin

ndermjet tyre_ Sapo te shtaqi ndonje Nosmarreveshje, palet do ta lajmerojne njera tjetren me shkrim per qend,imet e t)T e nE

mosmLreveshje ihe per ndonje zgiidhje qe ara konsiderojne se eshte e mundshme. Nese cilado pale e sheh te dobishme, palet do

te takohen dhe te mundohen ta zgidhin rnosmarrgvesh.jeri. Pala do te i pdrgjigiet kerkeses per zgiidhje miqesore brenda l5 ditesh

p* tertese.. f"rirafra malsimaii qe jepet pdr arritjen i kesai zgiidhje.je dtG jere.3O dite nga fillimi i procedures' Nese P€rpjekja

pr te arritur zgiidhje miqesore deshton ose nese pda aesnton te peigiigjet me kohe ndaj kerkesave per zgiidhje' e dyja pal€t do

ieJ*e te firu,fr-iOojn! n€ fazen e ardhshme td procedurds s€ zgiidhjes s€ mosmarr€veshjes duke e 1ajmeruar tjetr€n.

31.2 Ngse procedura e zgjidhjes nliqesore re mosmaneveshjes deshton, palet mund te menen vesh te p€rpiqen te paitohen pdrmes

institucionit te specitik,iar ni KVK. Nese nuk mund G ariitret zgiidhia brenda 30 ditesh pas fillimit te procedures se pajtimit'

r""ifu pae ao te i.te te drejte te vazhdoje n€ fazen e ardlrshme te procedures se zgiidhjes se mosmarreveshjes

Neni32 Zgiidhja e mosmarreveshjeve me procedurE &iyqdsore

32.1 Nese nuk mund te arihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga tillimi i procedures miqesore per zgiidhje t€ mosman€veshjes, secila

pale mund tE kerkoje:

a) ose vendim nga giyqi; ose

b) kurdo qe patet pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KvK

32.2 para nenshkrimit re kontrates palet duhet te vendosin per menyr€n e zgjidhjes se mosmarreveshjes, giykata apo arbitrimi'
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KUSHTET E VEqANTA

KVK ne vlim do te plotasojne dhe/ose ndryshoine KPK. Sa here qd ka nje konflikt, dispozitat ketu do te

mbizoterojne mbi ato te KPK.

xushtet e PergJiththme tdl
Kontrates

Pershkrimi rlNr
nenit lNenit

,qm-andamentimet/Modifikimi i Nenit perkates ne KPK

Ligji i

zbatueshem
dhe gjuha

2.1 @e zbatohen per te glitha geshtjet

q€-'nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jete

gjykata perkatese ne Prishtine.

N/A

N/A

DDP (Delivery Duty Paid)

2.2

Siguria e
ekzekutimit

9.1

Sigurimi
1 0.1

Programi i

ekzekutimit

11

Tatimet dhe
marrdveshjet
doganore

12.1

Patentat dhe
licencat

13.1

Cilesia e
furnizimeve

18.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te materilait icili
deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
percaktuara ne specifikimin teknik

lnspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorezimit dhe ne

pe;puthje me Nenin 19 te Kushteve te Pergjithshme ne adresat e

specifikuara ne Nenin 2.2 te Kontrates.

lnspektimi dhe
testimi

19.2

Pagesa
20.1 pagesa do te biihet nSa;na e Auloriiett Kontraktues per furnizimet e

doiezuara vetdm ne biz6 td shumes se vleres se nje Urdher Blerje te

vlefshme td leshuar nga autoriteti kontraktues.

Dordzimi
furnlzLresi Oo fi Oartg te Slitha rreziqet qe kane te bejne me mallrat

deri nd pranimin ne destinacion. Furnizimet duhet ta paketohen nd

mgnyre qe te parandalohet ddmtimi ityre deri ne destinacionin e tyre'

N/A

Obligimet e
garancionit

24.1

24.5

l3



-@blik-Divizionil

@mundtelindin gjate

"L'"frtitit.e 
kesaj kbntrate d'he se nuk eshte e mundur td zgjidhet

ndryshe ndermjet paleve do te dorezohet Giykaten Themelore-

Prishtin€.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarrevesh.ie ndermjet paleve te

"if"i 
,rn,i te tinoin glate ekzekutimit se kesaj kontrate th::: l'1

Eit'ie 
" 

runOrt te.dtiOn"t ndryshe nddrmjet paleve do td dorezohet

ne arbitrazh te Trib;nali i PErhersh€m i Arbitrazhit te KosovEs

n€ kuad€r t€ Od€s Ekonomike t€ Kosov€s, n€ p€rputhie me

rregullat e Dhom€s Nddrkomb€tare te Tregtise'

Para n€nshkrimit te kontrates Paldt duhet te vendosin p€r

menyren e zgiidhies se mosmarreveshies, gfykata apo

arbitrimi.

mosmarreveshi
es me
procedure
gjyqesore

l4



Numri iProkurimit: 61617 140 i36-Titu i Fu'nizinr me qizme per punetoret e brigad€s se zjarfiksave,'

pJESA C;FORMULARI t qARAQTTJES SE KUOT:MtT TE QMtMtT

Seksioni t. Formutari i KUOT|MIT TE gMtMlT

P€r:KUVENDI I KOMUNES sE PRTSHTINEs(me tej "Autorfteti Kontraktues',)

rituili iKontratdsi, FUrniZim me qiZmepdrpUn6tOr6t e
b ri gaddssiizj a rrf i ksave

Ne pergjigje tg letrgs suaj te fteses per tender pdr kontraten e mL6siperme, ne, td nenshkruarit, deklarojmg se:

1' Ne kemi shqyrtuar dhe pranuar permbajtjen e plote te dos.ies se tenderit Nr. 616 17 035 136.2. Ne pranojmg dispozitat e sai ng teresin6 e tyre, pa rezervim ose kufizim.

2. Qmiml i patrgjithshttm I kuotimit iisht6:

9miml I pgrgjithshaim I kuotimit n€ shifra:[2U9.50 €/

Dhe ms shkrim IDYMIJEENJE?TNDESHTATEDHJETEENENTE E SO/100 Eurol

3 Ky kuotim.eshtd i vlefshem per nje periudhe prej 30 dite nga data perfundimtare per dorezimin ekuotimit te gmimeve.

1:1,:_fl"O-{., " 
bere kete.aptikim, per kete kuorim ne te drejten tone te udhehequr nga vetia. NeKonltrmojme se ne nut( Jemi duke tenderuar per konkaten e njgjte ne ndonj€ form€ tiet€r.

5. Ne do ta informojmd Autoritetin konkaktues menjehere nese ka ndonje ndryshim ne rrethanat emesiperme ne.cilendo faze gjate implementimit td (ontrates. Ne gjithashiu pr"ieiiiti ie il"iii. ot,"pranojme se ndonje informacion te pasakte ose te paptote te dhene ;e qeltim ne xete. aptiiaction munote rezultoje ne perjashtimin tone nga kio dhe kontraia ie tjera te financuara nga BKK.

6. qmimi i pergjithshem ikuotuar eshtg fiks dhe nuk i nenshtrohet ndonje ndryshimi gjate kontrates (dukeperjashtuar gmimet e ketyre artikujve qe jane subjekt i rregu imeve t6 gmimeve ne Size te sfrfemOimit teaksioneve perkatese). Qmimi i pergjirhshem i'kuotuai specifikohdt arre estrte 
-i:rasii"ngiit* 

ne
Specifikimet e Qmimit.
DOREZUAR NGA:

5Ne rast te Grupit te OE emri i liderit te Grupit te OE

OOSJA E TENDERIT PER Proceduren e Kuorimit te gmimit 18

loENTrFrKtMr I OpERAToRtT EKoNoMiK

W[ffiffiffi | pAsroR KosovA sHpK

ffiffimmtffi
E[4 {& MBIEMRI LATrF IMERr

Po;.ITA MENMHER _-.***,.*fffi
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